
Zombor, 1912. * Vasárnap * augusztus 18 XXXI. épfolyam •» 34. szám

Előfizetési árak: 
Egész évro . . .  12 korona 
Fél évro . . . .  6 korona
Negyed évro . . .  3 korona

Egyes szám 12 fillér

P O k lC IK H I IsflP.

F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  O BLAT K A R O L Y

Szerkesztőség és k iadó­
hivatal: Zarándok u. 7. 
□  Tele fon-szám  : 174. □

K ézira tokat nem adunk vissza.

POÜTÍKAl HlRgK 
A bácstóvárosi

választás.
Mint a késő esti órákban táviratilag 

értesülünk a bácstóvárosi választás Eveto- 
vics [János nemzeti m unkapárti jelölt fé­
nyes győzelmével végződött. Daczára To- 
mics Jása féktelen izgatásainak, Evetovits 
óriási többséggel győzött. Evetovitcs válasz­
tói táborában óriási az öröm  és lelkesedés. E 
nemzetiségi kerületet a szövetkezett ellen­
zék bevehetetlen várnak tarto tta  és im e a 
szomorú kiábrándulás, m ert G rom on örö­
kébe egy méltó utód ült be. A bácstóvá- 
rosi kerület önön m agát tisztelte meg, 
amidőn Evetovits Jánost, ezt az igazán libe­
rális, puritán jellemű tudós kath. papot 
tüntette ki bizalmával. — E v e t o v i t s  
J á n o s  2015, H a d z s i  K o s z  l a  
288 szavazatot kapott. így hát 1727 szó­
többséggel választatott meg Evetovits János.

A z  e r e d m é n y .
Evetovits Jánost 2015 szavazattal 

288 ellenében képviselővé választották.
Este 8 órakor jelenti tudósítónk, hogy 

a záróra leteltével, a szavazatok össze- 
szátnlalása után M arton István választási 
elnök , óriási töm eg előtt kihirdette az 
eredményt, mely szerint Evetovics János 
munkapártira 2015, dr. H adzsy Koszta 
egyesült ellenzékire 288 szavazat esett.
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Az őszre m indenki békét óhajtott, az 

eljövetelében csak kevesen bíztak. Az ellen­
zék a lcgcsufosabb vereség után is diktá- 
oroskodni kívánt és nem tudott bclenyu- 

gadni abba az igazságba, hogy leveretesé- 
ve a nemzet érdekei diadalm askodtak.

A m inisztelnök beszámolójától várták 
hogy döntő fordulóra vigye a helyzetet és 
hogy bizonyosságot terem tsen az eddigi 
kínos bizonytalanság helyett. Hatalm as 
sikert ért el a nagyenyedi nagykoncepcióju 
beszéd, de ezzel az eredm énynyel aligha 
fog dicsekedhetni. Az ellenzék ugyanis az 
utca népszerűségét m inden áldozatra m él­
tónak hiszi és úgy látszik, hogy eddigi, 
bűnösen hibás taktikájától nem hajlandó 
eltérni.

Lukács beszéde határozott és nyílt volt, 
m int harca, am elyet a parlam ent m egboly­
gatott m unkaképességének és lejáratott te­
kintélyének helyreállításáért vívott. Nem  
igazolta eljárását, hanem  bizonyította annak 
sürgős szükségét és föltétien jogosságát. 
Eles logikájú érvelésén az anyagi igazság 
ereje csillogott át, szem ben az ellenzék 
kopott érvelésével, arrieiy folyton avult 
alakiságokra hivatkozik. Beszédének ez a 
része olyan volt, m int egy töm ör, tárgyi­
lagos elnöki resüm é, am ely után meg kell 
szűnnie minden további vitának és egy lé­
péssel tovább kell m enni a jogszolgáltató 
m unkában.

E rre a jövőre, a további békés m u n ­
kásság föltételeire nézve is teljes nyíltság­
gal és határozottsággal körvonalazta állás­
pontját a m iniszterelnök. O  dolgozni akar, 
kabinetje, pártja dolgozni akar, minden 
attól függ, hogy az ellenzék m it akar. D ol­
gozni vagy dologtalankodni ? A m unkában 
találkozhatnak, a naplopásban soha. Ha az 
ellenzék a ország érdekében való törvény- 
alkotásoknak a jövőben is útját akarná ál- 
lani, a korm ány a rendcsinálás további 
eszközeit is m eg fogja találni. A házsza- 
bályszigoritás után törvényhozási intézke­
dést. Az persze nevetséges, hogy a m eg­
hozott törvényeket visszacsinálják. A kor­
m ány nagystílű m unkára készül, a kultusz- 
tárca értékes alkotásaitól az uj nyugdíjtör­
vényig. Elkészítésre vár a költségvetés és 
az újabb harcok nagy ütköző pontja: az 
uj választójogi törvény.

A m iniszterelnök beszéde a m eggyő­
ződés erejétől duzzadt. Hatása az országra 
elm aradhatatlan és ha az ellenzék is a 
komolyságnak akkora felelősségével lógja 
m érlegelni, m int cselekedeteit és szándé­
kait Lukács, a békére való kilátások ará­
nyai nagyon m eg fognak nőni. A párt- és 
hatalm i érdekek judásszavát nem lehet m a­
gasabbra tenni, m int az ország érdekeit és 
ezek a kom oly folytatólagos, állandó, tisz­
tes és lelkes m unkát sürgősen követelik.

L ukács L ászló  és
— P o lón y i Géza.

Ez a vezelőcikk komoly lesz és hu­
moros. Komoly, mert Lukács Lászlóról

szól. Es humoros, mert Polónyi Gézáról 
is csevegünk. Hogy miért ? Mert mind­
ketten nyilatkoztak. Még Polónyi Géza 
is. A voll igazságügyi miniszler (és a 
többi) megint nagyon kezd szerepelni. 
Pláne az ellenzéki sajlóban. Már újra 
ő a lelke annak a lervnek, mely örökké 
aktuális Polónyi korszaka óla és amely 
mindig „harcol* akar. Olyan ellenzéki 
harcot, tetszik tudni.

Egy németországi hírlapíró, akit szin­
tén majd fölvet a kíváncsiság, hogy mi 
lesz a magyar politikai helyzettel, kér­
dési inlézelt Lukács László miniszterel­
nökhöz és — érdekes! —  Polónyi Gé­
zához. Lukács, mint a többség hivata­
los vezetője nyilatkozott, Polónyi pe­
dig. . . ah Polónyi, mint az ellenzéki 
pártok intézőbizottságának egyik szerény 
tagja adta le véleményét.

Az a német, akinek a lejébe a tel­
jesen megbizhaló forrás: Polónyi Géza 
belebeszélt, lehel, hogy már azóta meg 
is háborodott? Mert ha azelőtt nem látta 
tisztán a magyar politikai helyzetei, ez 
után a nyilatkozat után még jobban 
belezavarodhatott abba a kérdésbe, hogy 
mi a szándékuk a magyar ellenzéki 
politikusoknak? A német hírlapíró két­
ségkívül nagyon nehéz feladatra vállal­
kozott. Ő kikereste magának a magyar 
parlament két sarkpontját, két legtávo­
libb végletét és mindkettőnek a politikai 
rejtelmeit egyszere akarla fölfedezni. 
Valószínű, hogy ekszpediciójának lelki 
egyensúlya áldozatul eseti. Mert amiket 
itt hallott, olyan homlokegyenest ellen­
kező tartalmú nyilatkozatok voltak, 
amelyekből a politikai helyzet kibonta­
kozásának a lehetőségeit kihámozni, egy 
szegény istenadla német, bizonyosan 
képtelen.

Hát segítünk egy kicsit az alaposan 
megzavart német újságírón. A nyilat­
kozatok dolga igy áll:

Lukács László miniszterelnök azt 
mondja, hogy ő bízik a béke lehelősé­
gében, csak épen az ellenzék föltételeit 
nem tartja elfogadhatónak. Ami a nyi­
latkozatban meleg, vagyis a béke mel­
lett szól, ez a kormány igazi óhajtása. 
Es a nemzet óhajtása. Becsületes törek­
vés, —  minden mellékgondolat nélkül. 
Okos terv, — minden elszámitás kizá-
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rásával. A fejlődés igazi szelleme ez, —  
különösen a magyar nemzet helyzetében.

A miniszterelnök nyilatkozata olyan, 
hogy ha ez országban c<ak komoly, 
számbavehelő és föladatuk magaslatán 
élő politikusok volnának, úgy ludná az 
ország, mi fog elkövetkezni az őszi 
politikában. Ellenben . . . mit ellenben? 
Hadd beszéljen Polónyi Géza, mint 
ellenzéki ész.

Hál Polónyi Géza (jelzők halmozása 
kéretik) szerint még akkor sem lesz 
béke, ha Tisza és Lukács lemondaná­
nak. Nagyon haragszik már megint Pj - 
lónyi Géza. Ha csakugyan úgy áll a 
dolog, ahogy ő mondja, akkor itt nem 
lesz béke, hanem „élet-halálra menő 
harc' lesz. Szerencsére nem igy áll a 
dolog, — amint hogy soha sem úgy áll, 
ahogy Polónyi Géza mondja.

Hanem úgy áll a dolog, hogy még 
ha csakugyan folylatni szeretné is Poló­
nyi a zavar-csinálásl és teletömné égő 
taplóval az ellenzék fülét minden béke- 
ajánlattal szemben, az ország akkor is 
megállítaná azt a bizonyos „élet-halál 
harcot" és megkérdezné az ellenzéki 
viharágyuktól — a melyek ahelyett, 
hogy a politikai égbolt borulatát oszlat­
nák, annyi veszedelmes vihart idézlek 
elő: — *Miért nem akarjátok a békét 
és ha minden ellenfeletek hajlandó volna 
visszavonulni, ki ellen akartok har­
colni ?< Akkor hamarosan kitudódnék, 
hogy az engesztelhetetlen harci szándék 
megint személyi politikát leplez.

Es van-e az országban valaki, aki 
egy fogpiszkálót is megmozdítana azért, 
hogy Polónyi politikája közelebb jusson 
a hatalmi érvényesüléshez? Ilyen ember 
nincs. Hanem olyan van néhány millió, 
aki habozás nélkül áll a béke mellé, 
mihelyt Polónyi azt mondja, hogy har­
colni kell. Örömmel föl is jegyezzük, 
hogy soha nem álltunk közelebb a béké­
hez, mint most, amikor Polónyi véres 
szájat hordoz körül.

Most pedig legyünk kissé komolyak. 
Igazán szomorú magyar tünet, hogy 
amikor Lukács László miniszterelnök 
megszólal, ugyanekkor szerepelni mer 
olyan politikus vagy mi, mint Polónyi 
Géza. Szinte erkölcstelen bizonyítvány, 
hogy ennek a hírhedt „államférfinak" 
véleményére még ma is kiváncsi az 
ellenzék, sőt azt iránymutatónak tekinti, 
ahoz alkalmazkodni próbált, abból prog­
ramot erőszakol. Csak olyan politikai 
viszonyok mellett lehetséges mindez, 
mint amilyenek nálunk kisértenek. Es 
minden téren, mindenképen ez a szellem 
leng át, még ma is, amikor az obstruk- 
ciót letörték, amikor parlamenti rendet 
teremtettek, amikor munkaprogramot ol- 
dogatnak, amikor a fejlődés ösvényein 
járunk. Es amikor Magyaország nagy­
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nevű miniszterelnöke refrénként ismétli, 
hogy békét akarunk!
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Várm egyei közigazga­
tási b izottság i ülés.

Bács-Bodrog vármegye közigazgatási bi- , 
zotlsága ifj. Vojnils István főispán elnök- 
lésével rendes havi ülést tarlóit, melyen a 
hivatalok törlőkéin kívül dr. Molnár Károly 
udvari tanácsos és dr. Lelbach László vol­
tak jelen A szabadságon levő alispánt dr. 
Szabovlyevils Dusán főjegyző, a távollevő 
pónzügyigazgatól Vitányi p. ü tanácsos he­
lyettesítette.

Vitányi József p. ü. tanácsos jelenti :
A kir. adóhivatalok által beterjesztett 

eredmény kimutatás szerint a vármegye te­
rületén a közadók állása júliusban ez volt: 
Befolyt;

Egyenes adóban: Az 1912. évi julius 
hóban befizetett 144022 K 90 l. Az 1911. 
évi julius hóban 120088 K 34 f. Az elmúlt 
hóban több 23934 K 56 f. Az 1912. évi 
január hó 1-től julius hó végéig befizetett 
4273778 K 34 f. A múlt év hason idősza­
kában 4092462 K 38 f. Ez évben több 
181318 K 96 f.

Dr. Sági Samu helyettes főorvos jelenti:
Az általános egészségügyi viszonyok ju­

lius bő folyamán kiválóan kedvezők voltak, ami 
jó részben a mérsékelten meleg időjárás 
előnyös hatásának, valamint ama körülmény­
nek is tulajdonítható, hogy nagyon kevés 
gyümölcs termelt és igy ezen' hónapban na­
gyobb számban felmerülni szokott bélhuru­
tok és az emésztési szervek egyébb bántal- 
mai .alig észlelteitek.

Sztankovits György műszaki tanácsos, 
az államépitészeti hivatal vezetője jelenti:

a  törvényhatósági közutak és az azokon 
levő műtárgyak általában jó karban vannak.

A vármegyei közüli költségelőirányzat 
terhére engedélyezett ú'épilések közül

a zombor—óbecsei tőrvb. közút Kula 
községen átvonuló és terméskővel burkolt 
41 •6—43,364 km. szakaszának kavicsos ulfá 
való kiépítése a pótlólag engedélyezett ut- 
szabályozással folyamatban van és befejezés­
hez közeledik ;

a lurjai vasúti állomáshoz vezető tőrvb. 
közút folytatólagos építéséhez szükséges kő­
anyag szállítása folyamatban van;

a folyó évben előirányzott lOulkaparó- 
báz építése részben folyamatban van, rész­
ben befejezletelt, részben pedig legközelebb 
lesz megkezdhető;

a piros—újvidéki lörvb. közút építési 
munkái vállalkozónak átadatván a földmunka 
jelenleg folyamatban van;

a Szabadka—gombos—palánkai b. é. 
vasul mentén fekvő községeknek vasúti állo­
máshoz vezető lörvb. közútjainak építéséhez 
a műszaki műveletek nagyrészt elkészültek 
és jóváhagyás végett belerjezztettek.

A taníelügyelőség vezetője jelenti : A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter ur Szalay 
Pál dr. kir. s. tanfelügyelőt Háromszék me­
gyébe helyezte át, viszont Popov Bogdán 
titeli áll. el. iskolai tanítót a hivatalhoz 
szolgálattételre berendelte, továbbá Szókéné 
Szuknovits Mária palánkai áll. polg. leány­
iskolái tanítónő Kispestre helyeztetett át, 
helyébe Dítller Róza oki. polg. iskolai taní­
tónő neveztetett ki.

Kürlössy Rezső topolyai áll. polg. fiiu-

iskolai igazgató és Glavasky Mladen csurogi
volt batárörvidéki községi tanító jelen állá­
sukban végleg megerősiltettek.

Ugyancsak a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter ur csorvenkai izr. iskolának pót­
lólag 344 kor. landijpótló, Pelyerity István 
katymári r. katb. tanítónak 200 kor. kor- 
pótlék államsegélyt engedélyezett. Ezzel a 
nem állami tanítók 232705 kor. államsegélyt 
nyertek.

A zom bori h e tip iac  é s  o rs z á g o s  
v á s á r  s z a b á ly re n d e le te .

Zombor sz. kir. város törvényható­
sági bizottsága áltat az országos és heti 
vásár tartásáról hozott szabályrendelet 
megerősítéssel visszaérkezett a belügymi­
nisztériumból a városhoz.

A hetipiacra vonatkozó rendszabály- 
rendelet fontosabb pontjai a következők :

A vásári vagy napi piaci elárusitás 
megkezdési megállapított időpont előtt a 
vásárlás mindenkire nézve tilos; ép igy 
tilos az eladókat a vásártérre menet, adás- 
vevési ügyletek kötése avagy alkudozás cél­
jából feltartóztatni.

A 8. §-bau jelzett alkudozás céljából 
tilos az eladóknak, a vásártéren részükre 
kijelölt helyen kivlil a város utcáin és te­
rein vagy magánosok udvarán megállani, 
tilos a inár folyó alkuba beleszólni, felüligé- 
retet tenni.

Tilos a vevőket vagy eladókat, avagy 
az alkudozás tárgyát képező árucikket azzal 
a szándékkal becsmérelni, hogy az adás­
vételi ügylet létre ne jöhessen, ép igy ti­
los a heti vagy országos vásáron a botrá­
nyos káromkodás és perlekedés, és bárki­
nek. a jogosan elfoglalt piaci vagy vásári 
helyről való kiszoritása s annak helyén 
való árusítás. *

A heti vásár tart — április hó l-től 
szeptember hó 31-éig — reggeli 4 órától 
déli 12 óráig; — október hó l-től március 
hó 31-éig —- reggeli 6 órától délutáni 1 
óráig.

Heti vásárokon vidéki kereskedők és 
iparosok nem árusíthatnak.

Élelmi cikkeket és gazdasági terménye­
ket bármely napon árusíthatnak,úgy a hely­
beliek, mint a vidékiek ; — délelőtt 10 óráig, 
vasárnap és ünnepnapokon 9 óráig.

Piacokon élelmi cikkeket puszta föld­
ről árusítani tilos, tehát vagy könnyen 
szétszedhető csinos, tiszta állványokon, 
avagy tiszta gyékényen lehet árusítani.

Az áruk és eladási eszközök a piaó* 
térről, ennek befejeztével nyomban eltávo- 
litaudók.

A helybeli kofák csakis a főkapitány 
által részükre kijelölt helyen és állványo­
kon árusíthatnak.

Élelmi szereknek ismét eladásával fog­
lalkozóknak (közvetítőknek, kofáknak stb,) 
a vásárokon április hó l-étől szeptember
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hó vígéig reggel 8 óráig, október hó 1-étől
március hó vígéig délelőtt 9 óriág váíá- 
rolniok, kivéve a SBját egy népi szükség­
letüket, nem szabad.

A dinnyeszezonra való tekintettel a 
következőket közöljük belőle :| A dinnye 
nemcsak a piactéren, hanem a külön enge­
délyezendő helyeken szintén egész nap 
árusítható, de felszeletelve árusítani tilos. 
A vidékiek által kocsin, vasúton eladásra 
hozott nagyobb mennyiségű gyümölcsfélék 
a közönség részére egész nap árusíthatók. 
A kocsikba tömegesen beöntölt dinnyét a 
kofák már az érkezés után azonnal vásá­
rolhatják. Élvezetre csak teljesei: érett, 
egészséges dinnye árusítható. E célból az 
ellenőrzés oly időben történik, amikor a 
dinnye tömegesen érkezni vagy eladatni 
szokott.

Kihágást követ el, s a mennyiben a 
cselekmény nem valamely törvény, vagy 
miniszteri rendelet alapján bírálandó el, 
100 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő, mely behajthatatlanság esetén 
az 1879. évi XL. t. c. 17. és 22. §§-«! értel­
mében 3 órától 5 napig terjedő elzárással 
helyettesítendő;

aki a 2. § , 2. § , 4. §., 5. §. és a 6. §. 
második bekezdése és a 7. §-ban, a II. §, 
bekezdésében, a 12. §. és 13-ban megálla­
pított vásári piaci rendet megzavarja, be 
nem tartja,

akik a 8. §. ellenére a vásárpiac kez­
dete előtt vagy az eladókat a vásártérre 
menet adásvevés, alkudozás céljából feltar­
tóztatja,

aki a 9. g. tilalmát megszegi,
az a közvetítő és kofa, aki a 14. §.

rendelkezése ellenére vásárol,
aki u 15. §-ban meghatározott tilalom

varázsolja elénk. Érdekesek a következő 
és rendőri figyelmeztetés dúcára árusít. E 
szabályrendelete a hét péntekjén már életbe 
lép, amikor ismét vissza fogunk térni ezen 
témára.

HÍREKÉ
* R e fo rm á tu s  e g yh á zm eg ye i 

gyűlés Z o rn b o rb a n . Az alsóbara- 
nya bács—Szlavónia ref. egyházmegye 
holnapután tartja Zornborban ezidei ren­
des közgyűlését, a melyen rósztvesz az 
egyházmegye 38 anyaegyházának mintegy 
oO képviselője. A kibocsátott tárgysorozat , 
oo tárgyból áll, melyek között van az egy- ; 
házmegye uj főjegyzőjének Arany Gusz­
táv pacséri lelkésznek uj tisztségébe való ! 
beiktatása.

. ’ B á c s b o d ro g m e g y é -
vojérniBgys törvényhatósági bízott- , 

fcága feliratot intézett a belügyminiszterhez 
s arra kéri, hogy a vármegye kisembereinek, 
az altisztek írek és szolgáknak sanyarú 
helyzetét fontolóra vóvén, lerjeszszen a

a törvényhozás elé olyan javaslatot, amely
az altisztek és szolgák illetményeit a mos­
tani gazdasági viszonyoknak megfelelően 
rendezi és addig is, arnig ez a javaslat 
törvényerőre emelkedik, türzsfizetésük bi­
zonyos százalékának megfelelő drágasági 
pótlékban részesítsék a megye kisembereit. 
Ezt a feliratot pártoló állásfoglalás végett 
valamennyi törvényhatóságnak, így Búcs- 
bodrogrnegyének is megküldütték.

* S o ro z á s  Z o rnb o rb an . Hétfőn 
kezdődött meg Zouibcrbiui a fősorozás. A 
zombori járás állitásköteles legényeit a 
Pokol-vendéglő emeleti helyiségében soroz­
zák. Az első napon Gádcr, Kiirtás, Osonop- 
lya legényei álltuk mérték alá, amikor is 
198 közül 61-et vettek be. Feltűnést 
kelleti, hogy a második napi sorozáson, 
amikor Bezdán község került, sorra, az álli- 
táskötelesek ’/.-ed részét besorozták, holott 
akárhányszor u sorozandók egynegyed, 
legfeljebb kétharmad része szokott beválni. 
21-én, szerdán következik a Zombor városi 
sorozás, amely a városházán les-/. Ekkor 
jön sorra az I. korosztály, amelybe 251 
sorozandó van beállítva, 22-én a II. 193 
sorsszámmal és 23-án a III. 214 sorsszámmal.

* Jawitó és pótló  é re tts é g i  
v iz s g á la to k . A szegedi tankerületben 
az. idei szeptemberi javító és pótló érett­
ségi vizsgálatok Írásbeli részét szeptember

' hó 5., 6. és 7. nagjaiu, ti szóbeli részét pe­
dig szeptember hó 9. napján ejtik meg. A 
teljes érettségit tevőknek szept. 4 én, a 
javítóknak szép. 8-án kell jelentkezniük a 
szegedi városi — piarista — főgimnázium 
igazgatóságánál.

* V á ro s y  G yula e m lé k  s z o b ­
r á n a k  fe lá ll ítá s a . Ne lepődj meg 
kedves olvasó lum  Zomborról van szó. 
Kalocsán, az érseki városban, elkészíttet­
ték Városy volt kalocsai érseknek Zombor 
szülöttjének márvány emlékszobrát. Az 
emlékművet Tóth István szobrászművész 
alkotta. Az emlék felállításáról a napokban 
fognak intézkedni.

* A re n d ő rk a p itá n y s á g  h ir ­
d e tm é n y e . Közhírré teszem, hogy a 
gazdasági gépeknél alkalmazott munkások 
tekintet nélkül arra, hogy a gép tulajdo­
nosa gépénél a saját gazdaságában avagy 
mint vállalkozó másnak gazdaságában vó- 
geztet-e munkát, az 1907. évi XIX. t. ez. 
törvényeiben előirt betegség és baleset ! 
esetére való bizto>ilási kötelezettség alá 
nem vonhatók. Kivételt egyedül a képesí­
tett, gépkezelő (vizsgázott gépész) képez, 
aki minden esetben az 1907. évi XIX, t. 
ez. szerinti biztosítás alá esik. Azon gaz- ' 
dasági géptulajdonos alkalmazottai sem 
esnek az 1907. évi XIX. t. ez.-ben előirt 
beteg.*-ég esetére való biztosítási kötelezett­
ség alá, aki nem saját, hanem mint vállal- ; 
kozó másnak gazdaságában végeztet mun- | 
kát, Zombor 1912. évi augusztus hó 8-áir ; 
Listyevity Titusz s. k., rfőkupitány.

* C irk u s z  Z orn b o rb an . A Kil- 
liany cirkusz tegnap tartotta meg u meg­
nyitó díszelőadást a megyeháza mögötti 
téren. Ma két előadás lesz délután 4 óra­
kor és este fél 9 órakor. A Killiany-czir- 
kusz nem ismeretlen közönségünk előtt.
A társulat a legjobb erőkből áll. S mint 
a lapokból megtudjuk olyan mutatványo­

kat produkálnak, melyek a legelső czirku- 
szokkal felvehetik a versenyt. A kitűnő 
biciklista bámulatba ejti a közönséget. 
Kiváló még Pillás Béla a Beketov cirkusz­
nak volt tagja. Totto a jelenkor legjobb 
Auguszlja; a Prónai nővérek a kitűnő 
lábujbegy-táncosnők ; Misa Pepitta a ki­
váló légtornásznő stb. kitűnő erők. Szó­
val a társulat megérdemli a számos láto­
gatást.

* P á ly á z a t R ud its  ö sztö n d íj 
a la p ítv á n y i h e ly e k re . Bács-Bodrog 
vármegye törvényhatósága által kezelt 
ifjabb báró Rudits József-fóle ösztöndíj­
alapból az 1912/13. tanév elejétől kezdve 
egy ösztöndíj fiútanulóknak tog az erre 
illetékós bizottság által a vallás- és közokt. 
miniszter jóváhagyásának fentartása mel­
lett adományoztatni. Egy ösztöndíj összege 
az alapítványi tőke 200,000 koronás rész­
leteinek mindenkori egy évi kamatában, 
illetőleg egy évi szelvényeinek értékében 
van az alapitó levél szerint megállapítva, 
mely azonban 800 koronát, meg nem halad­
hat. Az ösztöndíjak Bács-Bodrog várme­
gyei születésű vagy illetőségű, vagy a vár­
megye szolgálatában álló szülőktől szár­
mazó, kifogástalan erkölcsű, példás maga- 
viseletű és jó, illetve kitűnő előmenetelt 

, tanúsító olyan tanulóknak vallás és nem­
zetiségre való tekintet nélkül adományoz- 
batók, akik valamely fő vagy algimnázium, 
fő vagy alreál iskolában, felsőbb vagy alsó- 
foku kereskedelmi iskolában, polgári isko­
lában, közép ipariskolában, elemi iskolai 
tanitóiképző intézetben, felső nép- és pol­
gári iskolai tanképző intézetben, tudomá­
nyos egyetemen, műegyetemen, jogakadé­
mián, országos mintarajz tanodában vagy 
bármely más magasabb, illetőleg az előbb 
felsorolt iskolákkal egyenlő fokú, de min­
den esetben Csakis u magyar állam terü­
letén levő tanintézetben folytalják tanul­
mányúikat. Az ösztöndíjasok külföldi tanin­
tézetekben tanulmányaikat csuk a bizott­
ságnak a m. kir. vallás-és közoktatásiig) i 

| miniszter altul jóváhagyóit határozata alap- 
jáu loiy lathaljak, szerdáig Báca Bodrog 
vármegye és Zombor főispánjához nyújt­
hatók be.

* B író i t a lá r .  A napokban érke­
zett le az ország összes járásbíróságaihoz, 
törvényszékeihez s általában minden bírás­
kodási fórumhoz véleményadás és tanul­
mányozás céljából az igazságügyminiszie- 
riurn azon tervezete, mely a jövőben az 
egész ügyvédi kar, sőt a törvényszékeknél 
a jegyzők részére is tárgyalás, illetőleg 
Ítélethozatal közben hivatalos funkiciójuk 
alatt a fekete talár s papi sipkához hasonló 
süveg viselését rendelné el a külföldi angol 
és német szokás mintájára.

* A s z e rb  e g y h á z i a u to n ó m ia  
ügye. Tudvalévő dolog, hogy a magyar 
és Horvátország szerb pártok kedden Bu­
dapesten közös értekezletet tartanak a 
szerb egyházi autonómia ügyében. A ho­
zandó határozat ellen a szerb néppárt, és 
a zombori szeib demokrata párt hívei már 
eleve is tiltakoztak és egy tizenkóttagú 
bizottságot választottak az ügyek intézé­
sére. Ezen bizottságban Zoniborból Bu- 
garszky Koszta dr. és Lallosevios János 
dr. ügyvédek és dr. Grigorievics Emil orvos 
vannak benn. Amint értesülünk dr. Lallo- 
sevits a megbízást visszautasította.

M e g e lő z é s .
.  or.vosok egyre nyomatékosabban 
Cielmezlelik belcgeikcl a megelőzés elmé­

dére, a melynek különösen komikus beleg- 
egeknél rendkívül nagy jelentősege van. 
uőnösen a légutak krónikus inegbetege- 
sei számos formájukban követelik a leg-

^agjobb óvatosságot még a meleg évszakok-

l , Épp 
w ljá it ,

cn nyáron, a mikor a gégeíö nyálk- 
a torkot és a tüdőt nem ingerük

erős hurolok, akkor lehet a megbelegedelt 
szel vek teljes gyógyulását és megerősödését 
elérni és a szervezetet az elkövetkezendő tél 
zordságával szemben ellenállóvá lenni. A hol 
tehát felnőtteknél és gyermekeknél csak a 
Iegkiseba hajlandóság is mutatkozik a légző­
szervekben a téli hurutra, olt a nyári hóna­
pokban a legenergikusabban kell ellene küz­
deni.

Hogy e lekintelben komoly eredményt 
ériünk el, ahhoz egy szer sem olyan alkah 
inas, mint a mindenütt elismert S i r o l i n  
„R o ch e * . Ezért minden lüdöbajonsak ko­

molyan és nyomatékosan tanácsoljuk, hogy 
tartson elhárító kúrát és nyáron át szedjen 
minden nap három kávéskanál vagy evőka­
nál S i r o I i n „R o c h e l“ . A meleg évszak­
ban még az eiősen megtámadott tüdőt is 
kevésbbé bántja a köhögési inger, minélfogva 
a Sirolin nem csak enyhíti a baji, hanem a 
legbiztosabb módon meg is gyógyítja. A Si­
rolin „RocheM-sal való nyári kúra különösen 
gyermekeknek nagyon ajánlható szarnál bil­
iül, kanyaró, skarlát stb. után. A gyógyszer- 
Iárakban határozollan kérjen Sirolin „Rockét*.
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* A honvéde lm i m in ie te r  Z o m ­
b o r tö rvé n y h a tó s ág éh o z  rendele­
tet intézett, amelyben arról értesítette 
azokat, hogy a nyilvános vagy nyilvános- 
sági joggal felruházott tanintézeteknél al­
kalmazott tanerők, kik tartalékos tiszti, 
vagy tisztjelölti és ehez hasonló rendfoko­
zatokkal bírnak, jövőben az időszaki fegy­
vergyakorlatra csak az iskolai szünidő tar­
tama alatt hivandók be. Azoknak óidekó- 
ben, akik fegy fergyakorlatukat akképen 
kívánják teljesíteni, hogy augusztus hó 
közepétől szeptember közepéig terjedő 
zárógyakorlatokon részt vehessenek, az 
illető iskolai igazgatók hivatottak arra, 
hogy az illető csapatparancsnokságnál Írás­
beli javaslatot tegyenek.

í

* H e lyszínelés . A Zombor-óbecsei 
vasútnak ut átjáróit egy bizottság, mely­
nek elnöke Scherer Rezső vármegyei tb. 
főjegyző, a napokban fogja vóglege- 
zés végett felülvizsgálni, amelyre az érde­
kelt községeket és föld szomszédokat is 
meghívják. A gyülhely a vasúti állomás.

* E ljegyzés . Karácson Gyula dr. 
máramarosszigeti kir. ügyész, Karácson 
Gyula nyug. alispán fia, aki hosszabb időn 
át Zomborban törvényszéki jegyző volt, 
©ljegyezte Páll Ella urleányt, özvegy Páll ! 
Jánosné leányát.

* M eghívó. A bácsbodrogmegyei , 
tanítószövetség 1912. évi augusztus hó 
28-án délelőtt ’/jlO órakor Szabadkán, a 
központi népiskolában rendes közgyűlést 1 
tart, amelyre a tagok kartársi szeretettel i 
meghivatnak. A gyűlés tárgyai: 1. Elnöki ' 
előterjesztések. 2. A szakosztályok jelen- í 
tései. 3. Jelentéstétel az Országos Tanító* 
szövetség gyűléséről. 4. A pénztáros és ! 
számvizsgáló-bizottság jelentése. 5. A jövő 
évi költségvetés megállapítása. 6. A követ- ; 
kező évi közgyűlés idejének és helyének 
kijelölése. 7. Indítványok. 8. A megürült 
elnöki és titkári állás betöltése. 9. A szám­
vizsgáló-bizottság választása. 10. Jegyző- 
könyvi hetelesítők kijelölése. Zombor, 1912. 
augusztus 1. Sztipics András, jegyző. Pe­
tényi József társelnök.

A Z Ö R E G E M
is mindig azt mondta, hogy szeplők elűzé* 
sóro, valamint finom, puha bőr és fehér teint 
elérésére és megóvására nincs jobb szappan, 
mint a világhírű „ S to c k c n p f e r d ‘‘ l i l io m -  
to j s z a p p a n . Védjegye ..Steckonpferd" ké« 
sziti Bergmann et Co. cég Totschen a/K. — 
Kapható minden gyógyszertár* drogéria* il­
latszertár s minden o szakmába vágó üzlet* 
ben. Darabja 8C fillér. — Hasonlókópen cso­
dálatosan beválik a Bergmann-féle „M an o ra"  
l i l io n t e jk r é m  fehér és finom női kozek 
megóvására, ennek tubusa 70 f«órt mindenütt 

--------— kapható. ■ -

* S zegény la k a to s  in a so k .
Egy budapesti gyár, mely nagy szubvenciót 
élvez, a kereskedelmi kormánnyal kólóit meg- 
állapolása érleimében 17íanoncol is kőlelos 
voll alkalmazni, és ezeket lakás és élelem­
mel is ellálni. A gyáros azonban a rendel­
kezéseket nem larlolta be pontosan és a 
ielügyeleli balóság maga elé cilálla. I l i  az­
után kiinni, liogy a fiuk reggelit nem kap­
lak és délig éhomra dolgoztak. Ez Így nem 
megy, monda a tanácsos, tessék a fiuknak 
kávét adni. Még pedig Diadal kávéi, mert 
ez a legkitűnőbb kávék keveréke, mely a 
tulajdonos saját módszere szeriül olyképen 
van konzerválva, hogy izét és zamatjai évekig 
meglarlja. Gondunk lesz azonban arra, hogy 
a gyáros a kél elefánt védjegyre valamint 
a zári csomagokra ügyeljen. E'töl ne tessék 
felni tanácsos nr, meri semmi szín alatt sem 
használok másl csak Diadal kávéi, monda 
a gyáros, a kiró! kilőni, hogy évek óla ezt 
issza.

* Pénteken reggel 7 óra után
az erős zivatar közben villám csapott be 
a Volgy-ulca 4. szám alatt lévő Dob-

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutja iná l kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyúra.

i  ^CHULTESAGOST

renov-fóle házba, amely teljesen lángba 
borult addig, inig a tűzoltók jöttek. A 
tűzoltók kérésének az volt az oka, hogy a 
tűzoltó toronyból nem lehetett, látni a füs­
töt, mivel az alacsony nádfedelű házikót 
teljesen eltakarja a Krónits-fóle palota. A 
tűzoltás közben vizont az. a kellemetlenség 
történt, hogy a vizfecskendő kilukadt, 
végre mégis sikerült egy és fél órai munka 
után a tüzet lokalizálni. A kár nem nagy 
és ez is biztosítás révén megtérül.

* B e írá s  a női k e re s k e d e lm i 
ta n fo ly a m ra . A zombori női keresk. 
tanfolyamon a tanulók beírása szept. hó 
2-án és 3 ári d. u. 3—4 óra között fog tör­
ténni. Beiratási dij 10 korona, a tandíj évi 
120 korona, amely részletekben is fizet­
hető.

* Uj já rá s b iró  Ó becsén. Az
óbecwi kir. járásbíróságnál üresedésben 
levő járásbirói állásra az igazságügyi mi­
niszter Gombár Gyula billédi járásbirót 
helyezte át.

* M e g lő tt d oh án ycsem p ész.
A kulai pénzügyőrség a napokban a kuoo- 
rai országúton elcsípte Miliszavlyev Lázár 
kulai lakost, aki két fiával egy kocsin 135 
kg. dohányt akart Kulára becsempészni. 
Minthogy a csempészek a pénzügyőröknek 
ellenszegültek, ezek kénytelenek voltak 
fegyvereiket használni. A csempészek lo­
vát lelőttek, Miliszavlyev Lázárnak pedig 
a^jobb keze fejét roncsolta szét egy golyó, 
amely a kezében benn is maradt. A sérült 
csempészt a szabadkai kórházba szállítot­
ták, ahol megoperálták.

* K o rm á n y re n d e le t k o ro n a -  
já ra d é k  v á s á r lá s á ra . A belügymi­
niszter h napokban 35525/1V. a. 1912. szám 
alatt Bácsbodrog vármegye törvényható­
ságához rendeletett intézett a 4 $  korona­
járadék vásárlása tárgyában. Az a körül­
mény, hogy ennek a rendeletnek a kiadása 
egybeesik a 4 százalékos koronajáradék 
páratlanul alacsony árfolyamával, arra en­
ged következtetni, hogy a belügyminiszter 
pénzügyminiszterrel egyetértőleg ezzel az 
első kormányzati intézkedést telte a jára­
dék-árfolyamok javítására. Úgy látszik 
azon, hogy mérvadó körükben komolyan 
foglalkoznak a kérdéssel és nem lehetet­
len, hogy a kormány másirányu intézke­
déseket is fog eszközölni.

* A B á c s k á t T o r o n tá l l . l  ö sz- 
s ze k ö tö  va sú t. A szeged — nagybecs- 
kereki helyi érdekli vasúttársaság azzal a 
tervvel foglalkozik, hogy Torontáli Bács­
kával kössek ösBze. Ezért Zeutánál az uj 
vashídon mér elhelyezett sineket. Most az 
érdekeltségen a sor, kivánja-e a vasutat 
és ebhez képest hozzá járul-e megfelelő 
ősszeggel a vasútépítéshez vagy sem.

* A h á ló s zo b á k  ré m e , a polos­
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok 
közé tartozott. Mióta azonban a „Löcherer 
Cimexinuel" történtek próbák, beigazoló­
dott, hogy a Cimsxui hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé ki nem 
kelnek. A Cimexin mindenütt használható, 
szövetet. bútort, falat vagy festést nem 
piszkil; nyomot, vagy foltot nem hagy. 
Moly ellen egyedül biztos szer. Kapható : 
Német Ignác gyógyszertárában és a készí­
tőnél „Löcherer Gyula gyógyszertárában 
Bártfán."

* A ta n k i  
in té zk e d é s e  
h osszabb ítás

ipületi fő ig azg a tó  
•  v a ká c ió  m ag ­
tá rg y á b a n . A közök-

kiváló bor- ésf- 
lithiumos

gyógyforrás

Sxinye-Lipóczi Snlvatorforrás-vállalaf 
Budapest, V. Rudolf-rakpart 8. J

tatási miniszter a jövő évi tanévre vonat­
kozólag úgy rendelkezett, hogy m debre­
ceni tankerülethez tartozó szentesi és 

l hódmezővásárhelyi gimnáziumokban, a te- 
i mesvári kerülethez tartozó temesvári állami 
I ós kegyesrendi gimnáziumban, az aradi és 
1 gyulai gimnáziumban, az aradi ós tömés- 
í vári állami főreáliskolában, továbbá a sze- 
i gedi tankerülethez tartozó makói, nagy- 

kikindai és zentai gimnáziumban, a sze­
gedi állami és kegyesrendi gimnáziumban 
és a szegedi állami főreáliskolában a had­
gyakorlatok miatt szeptember 15-ikén kez­
dődjék a tanév. A szegedi tankerületi 
főigazgató ehhez képest úgy intézkedett, 
hogy a kerületekhez tartozó fölsorolt isko­
lákban a javító- és pótvizsgálatokat szep­
tember 16-án, 17-én és 18-án tartsák meg 
s a tanítás szeptember 19 én kezdődjék.

N E S T uI wl RT qyermegyermeklisztje
vízzel felfőzve

csecsemők, gyermekek, valamint 
gyomorbajosok

régbevált tápláléka

./■> jr r v p iU /a p  s r / á n á ’Ch
T isz ta  a lpesi tejet

t a r t a l m a z  
1 d o b o z  1 k o r  S O f ill . ,

m in d e n  g y ó g y s z e r t á r b a n  4 a  
d r o g é r i á b a n  k o p h a t ó .  
P r o s p e k tu s  u g y a n o t t ,

* S zü lő k  fig y e lm é b e  ajánljuk 
Rőser tan- és nevelőintézetét Budapesten 
(alapittatott 1843 bán.) E kitűnő hírnév­
nek örvendő intézet magában foglal 3 
osztályú felső kereskedelmi iskolát, mely 
teljesen egyenrangú az állami, községi és 
testületi felső kereskedelmi iskolákkal- és 
4 osztályú polgári iskolát. Bizonyítványai 
államérvényesek és az egyéves önkéntes­
ségre jogosítanak. Vidéki tanulók az isko­
lákkal kapcsolatos NEVELŐ INTERNÁ­
TUSBA felvétetnek. Értesítést küld Rőser 
János igazgató, Budapest, VI., Aradi-utca 
10 szára.

Augusztus hó 18-iki műsor: 
Szenzációi Világsláger!

C savargó szenvedései'
É rdekfoszitő dráma 2 felvonásban.

2. Ámor győzelme. Vígjáték.
3. Az állatok védője. Humoros.
4. Erdő irtás Ausztráliában. Természeti.
5. A vő álma. Humoros.
6. A tüskés bőrűek. Természeti.
7. A tolakodó cseléd. Humoros.

Szerdán és Csütörtökön : 
Általános közkívánatra:

A  4  ö r d ö g
Első és {második része 6 felvonás és eev 

előjáték.
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* A k e re s k e d e lm i m in is z te r

a  szegedi k é r .  és  ip a r k a m a r á ­
hoz, A napokban küldte meg Beöthy 
LAözló kereskedelmi miniszter a szegedi 
koreskedelmi és iparkamarának — ahová 
Zombor is tartozik — azt a törvényjavas­
latot amely a vándoripar törvényes szabá­
lyozásával kapcsolatban, az ügynökök kö­
rét i» n»eg fogja állapítani. A javaslat, 
amelyhez az érdekeltek még csak most 
fognák hozzászólhatni, valószínűleg egy és 
más változáson megy még keresztül, amig 
törvény lesz belőle. Alapelveiben azonban 
nyilván megmarad az a tervezet, amelyet 
a minisztériumban kidolgoztak. A javaslat 
Kzsrint az ügynököknek kereskedőkkel 
vagy iparosokkal való érintkezése és Üzlet­
elése simminemü korlátozásnak nem lesz 
alávetve. És pedig akár belföldi, akár kül­
földi ügynökökről van szó.

* T a k o n y k ó ro s  m e g b e te g e ­
dések á B á c s k á b a n . A zsabiyai 
járásban levő Boldogasszonyfalván — ahol 
már több lovat irtottak ki takonykór miatt 
— újabban ismét sok ló betegedett meg 
lakonykórban ; ezen állatoknak malleinnal 
való beoltására a in. kir. földmivolósügyi 
miniszter 82204/111.-3. számú rendelettel 
Illy György zombori m. kir. főállatorvos 
vezetésével kirendelte az érdekelt járások 
állatorvosait. A mennyiben a takonykórra 
gyanús lovak malleinra tipikusan reagál­
nának — ami kétségtelen jele annak, hogy 
takonykórban szenvednek — úgy azokat 
haladéktalanul kiirtják.

)( F é n y k é p é s z e th e z  a m a tő ­
rö kn ek . Elismert kitűnő fényképészeti 
szalon- és utazó aparátusok, uj felülmúl­
hatatlan pillanat- kézi aparátusok, valamint 
minden fényképészeti kellékek A. M o ll 
czógnól, ős. és kir. udvari szállító Wien,
1., Tuchlauben 9. Fényképészeti szakosz­
tály alapitlatott 1854-ben. Kívánatra nagy 
képes árjegyzék díjmentesen.

)( L ip ik ffü rd őn ek ezidei látoga­
tottsága oly rendkívüli nagy, hogy túlha­
ladja az összes eddigi szezonokat. Ez főkép 
azon szerencsés össztételü gyógyvíz hatá­
sának tudható be, amely a rendkívül fel­
szaporodott belgyógyászati eseteknek párat­
lan gyógyeredményei indokolják rheuma, 
ischias, emésztőszervek bántalmai és cukor- 
betegségek meglepő gyógyulási eredmé­
nyei, a fürdőveudégek oly nagy számát 
vonzották ide, úgy hogy tekintettel az 
eddigi augusztusi bejelentésekre, felkérjük 
az igen tisztelt közönséget, hogy jövötelü- 
ket előzőleg szíveskedjenek közölni, hogy 
a lakásról idejekorán gondoskodhasson az 
igazgatóság.

* * * * * * *M W ^ W W W W W M W *M W W

KÖZGAZDASÁG.
A „Hermes" Magyar Á ltalános V áltóüzlet 
részvénytársaság, Budapest, h eti je len ­
tése a tözsdeforgalouiról és a pénzpiacról.

Budapest, 1912. augusztus 14.
A vezető bankpapirok közül, főleg az 

általában várt jó félévi mérleg reményé­
ben lekinkább magyar és osztrák hitel rész­
vények voltak keresettek és érték el né­
hány koronás áremelkedést. A többi bankór- 
tékekbeu nem fejlődött ki emlitésreraéltó 
üzlet.

Egyéb vezető papírjaink közül a Ri­
mamurányi vasmű részvények a hót első 
felében folytatták emelkedő irányzatukat, 
később azonban árfolyamuk valamivel csök­
kent.. E részvények iránti keresletet a ki­
tűnő üzletmenetből kifolyólag nagyobb 
osztalékkal hozták összefüggésbe. Vezető 
nelyi papírjaink közül a Közúti részvények 
árfolyama javult.
, A fentebb említett kőszénkonjunktura 

— melynek következtében 
állítólag az árak nagy emelése várható — 
egyes szónótókek iránt rohamos kereslet 
mutatkozott és különösen Magyar általános

kőszónbáuya és Felsőmagyarországi bánya-
és kohó részvények tüntetnek fel számot-

• tevő áremelkedést. Egyéb ipari papírjaink 
1 közül korodét mutatkozott még. Egyesült 

izzólámpa és Klotild vegyiipari részvények
’ iránt emelkedő árfolyamok mellett.

Különösen kiemelendő az Adria rész-
, vényekben az utóbbi napokban mutatko­

zott nagy kereslet, melyet bécsi vásárlá­
sokkal hoztak összefüggésbe és minek kö­
vetkeztében e részvények árfolyama kb. 40 
koronás emelkedést ért el. Ezzel kapcso­
latban az Atlantion részvények árfolyama

, is javult.
A sorsjegypiac nem tüntet fel lénye­

ges változást.
A lefolyt bét nevezetesebb árfolyatn- 

| változásai a következők :
nug. 8 aug. 14.

Magyar hitel részv, 
Salgótarjáni kőszén-

856,50 855.25

bánya részvények . 
Magyar általános kő-

769.50 783.25

szénbánya r. v. . . .  
Fe 1 s ő m ag ya ror9zági

1,069.— 1,114.50

bánya és kohó r. Vr 
Egyesült, i zzólám  pa

785.— 830.—

részvény ................ 367.— 378 50
Klotild vegyiipari r. v. 
Adria tengerhajózási

3 1 6 .- 328.—

részvények ............
Atlantic.! tengerhajé-

518.50 562.—

zási részvények . . 298.— 306.50
Déli vaspálya részv. 101.75 105.25

IRODALO M .
— Negyvenhárom kty van a Vá- 

radi Antal és Fáik Zsigmond dr. szerkesz­
tette, harmincharmadik évfolyamát járó 
Ország Viliig legújabb számában. Közülük 
tizenöt a szobrásztalentuma révén elbire- 
sedet rabművész, Finta Sándor munkáiból 
ád mutatót. Két kép az uj japán császárt 
és fiát mutatja be, öt további kép pedig 
Japánország csodáit hozza élénk, ö t illusz­
tráción borneói érdekességeket látunk. Hat 
kép Szöllősy Aladár festőművésznek Bu­
dapest szépségeiről készített képes leve­
lező lapjait mutat ja be, négy kép pedig a 
bayreutbi ünnepi játékok fő-fő szereplőit j 
című képek is : „Flamingók a tuniszi öböl­
ben", „Éjszakai fürdőzés", „Fürdő-élet 
Alexandriában", „Kerti ünnep az angol 
udvarnál" stb. A lap irodalmi részébe re­
gényeket, elbeszéléseket, kritikai cikkeket 
avagy költeményeket Írtak : Bányász László, 
Becsky Buday Erzsébet, Csillag Gyula dr., 
Fáik Zzigmond dr., Hangay Sándor, Jaga- 
sich Kálmán, Sárkány Imre, Váradi Antal 
stb. Tartulmas, kitünően szerkesztett rova­
tok ezenfelül : Színház, Művészet, Irodalom, 
Hírek, Zene, Sport stb. Mutatványszámot , 
ingyen küld a kiadóhivatal (Budapest, V. 
kér., Hold-u. 7), ahová az előfizetési pénz 
is beküldhető. A lap ára félévre 8 korona.

N Y IL T T É R .

Borivóknak a bor keveréséhez!

Raktár Zombor részére: Wchl Inger S. és Zs. ( 
urnái.

A legkisebb zuggal is beéri,
A A .utra viszik, f- ’• a Fáy-fóle va- V V lódi sodeni ásványpasztilla. A lég- 
■  H kisebb táskában, a háti zsákban, W w 8̂)fc a ridikülben is megfér sakkor flb mindig vau egy pompás és kelle-B H mos szer a kezünk ügyében, ha 

meghűlünk. Egy doboz Fáy-fóle
™  valódi sodeni ára 1 kor. 25 fillér.

F O G  K R É M  é s  

= =  S Z Á J V Í Z
a n t i s e p t i c u s ,  k e l l e m e s  i z ü .

2 4  év ó ta  a já n ljá k  á lla n d ó a n  
o rv o so k  é s  fo g o rv o so k .

C s á s z á r fü r d ő
BUDAPESTEN.

Nyál! és téli g y ó g y h e ly ,  a magyar 
Irgalm as rend tulajdona. Elsőrangú kénes 
nővvizii gyógyfürdő; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence- kád­
fürdők, melyek kiváló gyógyhatással hasz­
náltatnak az összes m u atik iis  és idegbán- 
talm aknál. Uszodák, hőlég- szénsavas- 
és villamosvlz fürdők.és helólegzési-knra. 
Prosprektust ingyen és bérmentve küld.

A z  i g a z g a t ó s á g .

3829 ex 1912.

P á ly á z a ti h irdetm én y.
Szcghegy községben megüresedett 

s évi 1000 koronával javadalmazott 
l-ső irnoki állásra pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy 
a négy középiskola elvégzését és eddigi 
működésűket igazoló okmányokkal fel­
szerelt pályázati kérvényüket hozzám 
fo ly ó  ;év i sz ep te m b er  hó 6 - ig  
nyújtsák be.

Topolya 1912. julius hó 31-én.
F ra tr io s e v ita  Is tv á n ,

főszolgabíró.

Népbiztositási szövetkezetünk 
.......... ...... részére y—r::::.::--:

az ország minden helyisége 
részére képviselőkel. Szak­
ismeret nem szükséges, m int 
m ellé foglalkozás is űzhető. 
Könnyű és becsületes m el­

lékkereset! Ajánlatok az

Eszéki Kölcsönös Segélyzö Szövet­
kezet Igazgatóságához, Eszék,

; __  inlézendők.
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Á  imngy. h ír .  á lla m v a s u ta k

M E N E T R E N D J E
£ r v é n y e s  1 9 1 2 . é v i  m á j u s  

h ó  1 - j é t ő l .

Bodapestről in d u lá s :  reggel 7*10 (gyors)
7 45, 12-45, d. u. 2-45 (gyors), 3 20 (gyors), 
8-00, 10-10 órakor este.

Budap £ lre é r k e z é s  : reggel 7-25, 9’55, 1 00 
(gyors), 1-40 (gyors) este 7*20,10 00. (gyors).

Zotnborból Szabadkára 12-58 éjjel (közvet­
len Budapestre), reggel 5-10, 8 52 (gyors) 
11.36, 4-18 (gyors) és este 8'59 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10*25 
d. u. 1-42, 6-14 (gyors) 6*57 és 12 43 éjjel.

Zomborból Dályára reggel 2-11 7-00, 12*20, 
délután 3*34, 7*31 (gyors).

Dályáról Zomborba 11*49 este, reggel 7-44 
(gyors) 10.00, délután 2-45 és 7 órakor.

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.05 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséről Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggel 
és 2.33 délután.

Zomborból Újvidékre reggel 2*30 és 6*51 
órakor és délután 3-46 órakor*

Újvidékről Zomborba reggel 2*17 és 7-51 
órakor és délután 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 3 30, 6*45 órakor, 
délután 12-30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 8 03 órakor 
délután 1*00 és 4-50 órakor.

Újvidékről Titelre reggel 6-54 és délután 
5'25 órakor.

Titelről Újvidékre reggel 3-32 és délután 1-50 
órakor.

Hegyes—Feketehegyről Ujpalánkára reg. 7*10 
délután 3*15 és 7*47 órakor.

Uj palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel j 
2*49, 8-04 és délután 248 órakor.

Szabadkáról ubecsére reggel 4-87, 11'43 és i 
1*38 órakor.

Óbecséről Szabadkára reggel 4-10, 7’26 és 
délután 1*10 órakor.

Csantavérről Nagyfénye reggel 5-15, délután 
12 13, 5*30 és 9-20 órakor.

Nagy fénylői Csantavérre reggel 7-00, délután
2 20, 6-11 és 9-57 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 5*05, 10 36, dél­
után 2-20, 4-43 és 7'32 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 5*12, 7*53, 10-24, 
délután 4 43 és 7*32 órakor.

Óbecséről Újvidékre reggel 4*20, 9*30 és 
délután 3’45 órakor.

Újvidékről ubecsére reggel 4'32, 9*15 és 
délután 4-53 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 3-58, délután 
12 27 és 5.35 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 3-52, déli 12 
és este 8-30 órakor.

Bácsalmástól Regőcére reggel 6-20, délután
3 30 és 8 -40  ó rakor.

Regöcéről Bácsalmásra reggel 2-36, 9*40 és 
délután G 20 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5 20, 10*30 
(gyors), délután 1-44, 6 35 és 6 48 órakor 
(gyors).

Újvidékről Szabadkára reggel 4’23, 7’55 
(gyors) 10 40, délután 4-29 (gyors), 7’22 
és 1133 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2-56,6*15, 9-44 | 
és 10 55 órakor, délután 1-30, 6-53, 11-05 
órakor este.

Szegedről Szabadkára reggel 2-58, 8-14 és '
11-30, délután 3-12, 4.40, 6-53, 10-20 órakor-

Szabadkáról Cservenka-Ujgombosra 4 42 reg- 1 
gél, 2*15, 7*17 d. u.

Ujgombos—Cservenka Szabadkára 3 05,11.03 
reggel, 4-08 d. u.

Szegedről Zentára 4*00 reggel, 1*26 délután. 
Zeniáról Szegedre 6*30 reggel, 330 délután. 
Ujgombos—Bácsordas—Palánka 5-41, 808 

jéggel és 8-24 este.
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 4*40 reg­

gel, 1-15, 5 00 d. u.
Bjódból Zomborba 9-10 este, 3’40 540 

reggel (gyors) 9 52, 2-22 délután.

Átadandó bérlet
Jó búza és kukoriczatermő vidéken más 
elfoglaltság miatt átadom a z o n n a l  a még 
hátralevő 8 évre szóló bérletemet Slavo- 
Diában (Szerém megye) teljes leltárral, jő- 
szágállomániiyal és bő takarmány készlettel.
A  B é r l e t  á l l  1 3 5  k á t .  h o ld b ó l  k ö ­
v e t k e z ő k é p p e n  c c a  2 0  k á t .  h o ld  I .

r e n d it  k a s z á ló b ó l .
2 '/, k á t .  h o ld  fa j  s z i lv á s  k e r t b ő l .  
12  k á t .  h o ld  v ö r ö s  h e r e  l - s ő  é v e s  
4 „ „ l ó h e r e  a  tö b b i p r im a

szá n tó .
A birtok több nagyobb parcellákból áll sok 
gazdasági épületekkel közvetlen nagy falu 
mellett köves országút mentén, 3 kilómé­
ternyire a vasúti állomástól. Magyarok, 
szerbek, németek lakta vidéken. A törzs 
birtok mely coa 76 hold terjedelmű egy 
tagban van a falu közvetlen közelében a 
gazdasági épületekkel. A birtokra naponta 
3 szór lehet közlekedni Vinkovoéről vo­
nattal (30 kilómóter) — A községben or­

vos és gyógyszertár is van.
F e n t i  b é r le t e m e t  j ó z a n  é s  s z o r ­
g a lm a s  g a z d á lk o d ó n a k  m e g f e le lő  

, e r ő v e l  h o ss z a b b  id ő r e  e s e t l e g  f e ­
l é b ő l  m e g m u n k á ln i  i s  k ia d o m .

' Úgyszintén eladók j u t á n y o s á n  1 telje­
sen jó karban lévő 8  ló e r e j t i  c s é p lő ­
s z e k r é n y t ,  mely a z o n n a l  munkába 
vehető. Komoly rtílectánsok forduljanak 

bizalommal

Adler Dávid, bérlő úrhoz Vinkovce.

T isz te lt  H á z ia ssz o n y !
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„DIADAL"
p ö rk ö lt  k á v é t

erejét, izé t, 
illatát

állandóan 
megtartja. 

$

m ely a világ  
legjobb 

k á v é -  
keveréke

C s a k  z & r t  c s o m a g o k b a n  e

g** Kapható m inden füszerüzletben.'íiEB  
Ó v a k o d ju n k  u tá n z a to k tó l.

Jttnden két kilóhoz egy ingyen kávésbögre.
7. kiló D in d a l  pörkölfkávó 1 korona 25 fillér. 
7. kiló Sálon Diadal pörköltkávé 1 korona 35 fillér. 
V, kiló E lité Diadal pörköltkíivé 1 korona 50 fillér-

Birtokeladás
F e jé r m e g y e  le g jo b b
részén : 3  k i l o m é t e r n y i r e  

v a s ú t i  á l l o m á s tó l  ( f ő v o n a l )  
igen kedvező feltételek m ellett

kb. 800 magyar holdas
(1200 n. ö.) birtok eladó. 

Részletes felvilágosítást nyú jt: H a j­
dúkká A dolf, Zom bor, (Bács-

megye) Széchényi István-körúf 13.

V alód i brttnni szövetek
n yá rra , ő szre  és té lre .

I 1 szeiveny 7 kor. 
I 1 szelvény 10 kor. 
> 1 szelvény 15 kor. 
I 1 szelvény 17 kor. 
I 1 szelvény 20 kor.

E g y  s z o lv é n y  
3 .1 0  m . h o s s z ú  

te lje s  fé rfiru h á h o z  
(kabát, nadrág is  mellény) 

elegendő, csak 
Egy szelvényt fekete szalonruhához 2 0 .— K-ért, 
szintúgy felőltőszövetet, turiatalódent, selyem- 
kamgarnt stb. gyári árikon küld mint megbízható 6a

szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

Siegel-Im hof Brünn.
Minták Ingyen és bérmentve.

A z előnyök, a melyeket a magánvevö élvez, ha 
szövetszükségletét közvetlen S ieg e l-Im h o f cégnél, 

........................... .... .............. / « • '  ’gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyet 
Szabott, legolcsóbb árak. Óriási válaaatelu 
Mlntahö, figyelmet kiszolgálás, még a legkisebb 

rendelésnél le. teljesen friss áruba*.rendelésnél Is, teljesen f
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(iversolajmoíoroh és lohomoDilok 3-70 HP.
'  1 6 -1 5 0  ló- 

erőig
legoloeóbb 6* 
legmegbízhatóbb 
Üzemet biztosít­
juk. Üzemkölt­
ség lóerőnként 
1—2 flll. Állan­
dóan zavartalan 
üzem I — Pénz­
ügyőri felügye­
let nélkül I Egy­
szerű kezelés I Sok 
száz gép Özemben I

Költségvetések és érlapok díjmentesen.
B A C H R I C H  é s  T Á R S A
— -------------  b e t é t i t á r s n s á g  ---------

m o t o r g y á r i  f i ó k t e l e p e  
B U D A P E S T  V I . ,  V á c z b k t f r ú t  59/y.

G ő z f ü r d ő :
U r a k n a k :  n a p o n ta  re g g e l 5 - tő l d . u .

1 - ig , szom ba ton  egész nap . 
H ö lg y e k n e k  : h é tfő n , sze rd á n , p é n te ­
ken  m in d ig  d é lu tá n  fé l 2 é rá tó l 6 - ig .

K it ű n ő  m a s s z ő r  é s  e l s ő r e n d ű  
t y n k s z e m v á g ó  a  fü r d ő b e n .

A kádfürdőket hölgyok ós urak  mindonnap 
vasárnap délután kizótolóvol használhatják.
A m eleg vízmedence naponta két­
szer kimosva és állandóan friss víz.

GUfflMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÓSSÁGU I

„Hungária“-fürdö
Z O M B O R .

M IN D E N Ü T T  
K A P H A T Ó .

főraktár: Hermáim Illrscli, Wien VII/3.

A mesterdalnok. . . .
Cipóm szép ós tökéletes,
B e n n e  já r n i  e lve ze té s ,
M e rt ha c ip ő t  s z e g z e k , v a r ró k ,  
R a jt ’ van

k a n c s u k  s a r o k .

SZABÓ  F I A M
k is k u n fé le g y h á z i la k o s n ő n e k  a
kővetkező birtokai haszonbérbe kiadandók 
1912. szeptember 29 tői kezdve hosszabb 

időre, előnyős teltételek melett:

i H arkakötöny p u sztán
(Tázlár község, Peslnjcgye) egy lagban 620 
kát. hold, esetleg két bérlőnek is, megfelelő 

lakó ós gazdasági épületekkel;

Gutmann Testvérekk ő szé n - b á n y á i
B u d a p e s t ,  V ., B é la - u t c z a  6 . s z á m .  
£ ls ő i* e n d ű  p o r o s z  darab-, koczka és

diószén szoba ós konyhafütósre.
O s tr a n -d o m b r a u i  darab-, koczka, dió­

én ak nászén, gép- ós kazánfiitési célokra.
O s t r a a i  m o s o t t  finom és durvaszemü 

k o v á c s s z é n .
D r e n k o v a i  s z é n  ipari célokra, s a j á t  

g ő z ö s ü n k k e l  s z á l l í t v a .
O s t r a u - d o m b r a u i  p ir s z ó n  öntöde és 

szivógá-anolor célokra.
O s tr a u i  k ő s z é n b r ik e t t  3 kilogrammos 

darabokban, lokomobil ós stabil gépek 
fűtéséhez, m in d e n  v a s ú t  é s  h a j ó ­
á l l o m á s r a  szállítva.

E ls ő r e n d ű  p o r o s z  „ K I R Á L Y"-bá- 
nyai — 1, 3 ós 6 kilogrammos b r i­
k e t t  k á ly h a - f ű t é s r e  k iv á ló a n  
alkalmas.

Fickói Móg most som jegyezted 
meg magadnak, hogy csak

Jacobi antinicofin
azivarka-hOvelyt azivokl

L a p u n k  

n y o m  (Iá já b a n

1 - 1

12800. sz. 1912.

T e m e s v á r i  v á s á r - h i r d e t é s .
Az id e i Szt. Jakab

o r s z á g o s  v á sá r
folyó évi augusztus hó 15-étöl bezárólag 

augusztus hó 19 óig fog megtartatni.
M in d e n fé le  á l l a t  f e l h a j t á s a  a z  
o r s z á g o s  v á s á r r a  a u g u s z t u s  h ó  
1 5 -é tő ) ,  c s ü t ö r t ö k ö n  r e g .  5  ó r á t ó l  

k e z d v e  m e g  v a n  e n g e d v e .
Temesváron, 1912. évi július hó 6-án 

A városi főkapitányságtói
B E E  F E R E N C ,

fókapitíry.

Alapittatott: 
1886.

G ogriindet: 
1886.

2 S zab ad szá llá si Jakab -  
szá liás p u sztán  LSö?8“ ésí
megye) egy lagban 2160 kai. hold, összesen 50 
öl hosszú lakó ós gazdasági épületekkel (Kis­
kunfélegyházától 13 km. távolságban, mű utón ;

3 U gyanezen b ir to k k a l
t n o b n n  kölön 166 kai. hold r a g o a n  rnegfeieiő takó 

gazdasági épületekkel.
É r te k e z n i  l e h e t  a  t u la j d o n o s ú d  
v e i,  v a g y  D r . B í r ó  L á s z ló  ü g y v é d  

d é l  K i s k u n f é l e g y h á z á n .

és

Z O M B O R , Z r in y i-u tc a  és  O rg o n a -u tca  12. s z .

Állandó nagy raktár első rendű zongorák és p ian in íta .
*  — ■ ' — ................ ............................  —

K e d v e z ő  r é s z le t f i z e t é s ,  l e g o lc s ó b b  
s  ' Z O N G O R A  b é r le t .  ■

Kizárólagos képviselet és állandó raktár 
Solodant, Meisterspiel. Phono- 
lák, Phonola zongorák és a hoz­
zátartozó művészi íiangjegyek-
k  n  K ó f i f i ,  J ó  d l l n p o t f t a n  l e v ő  vson* 
v b l i .  g o r á k n t  a a s iu té n  r a k t á r o n  
-i 1— - -  • i t a r t o k ,  - ' ■ i ■ ■!■■■■
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S E I D L I T Z -P Ó R
Cfrftk akko r valódiak, lm mindegyik doboz 
Moll A. Tédjeeyól és a lá írá sá t tü n te ti fel. A 
Moll A.’léle'beldllez-porok tartós gyógy hatása 
a legmakncsabb gyomor* 6s altest-bdntalinak, 
gyomorgörcs őp gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbúntalom, vérto lu lás, aranyér ós a logkűlön- 
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Á ra egy lepecsételt e iedeti doboznak 2 kor. 
H a m is í tá s o k  tö r v é n y i le g  fo n y  1 tt«‘tnclf.

S Ó S  -  B O R S Z E S Z

BIGRIB”
Csak akkor va lód i,
ha m i n d e g y ik  üveg 
Moll A. védjegyét tün­
teti fel és „A Molbféle 
sósborszesz nevezote- 
son mint fájdalom csil­
lapító  b edb 'r zsii'l é s i 
szer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyóhb kö«
▼etkezmónyeinól logis- 
meretosebb nópszer.

Egy ónozott eredeti üveg ára 2 bor.

M oll-fé le  g y e rm e k  sz a p p a n .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
tett gyermek* és nói-szappan, a bor gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 

felnőttek számára.

a legjobb cipőkrém az egész világon. Az eddigi világhirü wiks- 
nek vitriol nélkül gyártása is. -

S T . F E K N O L E N D T , W I E N *  H l .
cs ós kir. udvari szállító

8 0 . éves g y á r i-fe n n á llá s . -  -----  = —

Ő S Z I T R Á G Y Á Z Á S!
Óvakodjunk 
a ham isítá­

soktól 1

iz Á s ib r i
Óvakodjunk £  
a hamisitá- a g

soktól I H \V T \_  A

E gy  o k o s
minden alkalommal

L .Valódi S t e r n A í^ i a ™  védjogyü.

T h o m a s s a la k
a legjobb és legolcsóbb foszforsavas műtrágyái

í  Dr.Oetker”®
X
X
X
X

Eg; darab íra 40 tllír. öt darab I Urtia 80 8ller. 
Minden darab  gyei mek-szappan Moll 
T  A.*féle védjegygyei vau ellátva.

Fősző tküld é s :
M oll A. g yó gyszerész  cs. fs k ir .  
..." uvd ari szá llító  á lta l ........
J S ó o s , I .  rI 'n o h l n i i l » e i i  9 .
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittotnok. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával ós védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Hamisí­
tástól
szigorúan
óvakod­
junk!

Minden 
zsák tar­
talom jel* 
zéssel van

ellátva

Kalmár Vilmos
vozérképviselője Bpest, VI., Andrássy»ut 49. 
Különösen a jelenlogi rendkívüli olcsó árakra 
— -  ■■ figyelmeztetjük a vásárlókat 1  -*

legjobb mosószer
Washall Company Wien ll/er.

F őrak tá r:
KLEIN VILMOS és TÁRSA OZÉQ, ZOMBOR.

E lőkelő  S z ilv o r iu m fő z d e  (R é s z ­
v é n y tá rs a s á g ) Zombor és környékére

megbizhaló szakmabeli

KÉPVISELŐT KERES
aki a jobb szakmabeli vevőkkel összekőlte- 

i tést tart fenn. Ajánlatok „ M e g b íz h a tó  
j kép v ise lő  7 4 0 “  jelige alalt MOSSE

RUDOLF hirdető irodájába Budapest, VI., 
! Audrássy-ut 3. inlézendők. -------

sütőporát hasz­
nálja á 12

l é r .
«  Teljesen higiénikus, orvosok ál-

A  tál a jánlo tt élesztőpétié, "W 
X  Használata által minden tészta 
X nagyobb, lazább ós könnyebben 
JjlJ ------- emészthetővé leBZ. ——

$  Df. Oetker-féle Vanilincakor á 12 flll. $
a lognomosobb fűszere minden tésztának, ért 
kakaó ós toa, csokoládé ós krém, kug- 
lupf, torta, puddink és tojszin, továbbá y j  
finom vagy porcukorral vegyítve min- 
donnomü sütem ény behintésóre. Pótol W  
2—3 cső vaníliát. Ha félcsomag I)r. Gr 

ffi OETKER VAXILINCUKROT 1 kor. f f i  
m  cukorral kovorünk ós ebből 1 vagy 2 
W  toáskanálnyit 1 csésze teára öntünk, úgy W 

egy kitűnő arómáju, teljes italt kapunk. 
Dr.Oetker sütőpora és vanlllncukra  
mindon füszerkeroskedósben stb. kapható.

W Kimerítő használati utasítás mindon cso- 
mag mellett van. Receptgyűjtemény ingyen.

HABERFELD S A M U
F O G T E C H N I K U S
b u d a p e s ti e g y e te m i ta n á r o k  

v o lt  I. a s s is te n s e  
D r. F e le s  A d o lf  fo g o rv o s
------ r é g i  la k á sá b a n  =

ZOMBORBAN, SZÉCHÉN7I-E0RUT.

Mérsékelt árak. Prácis kiszolgálás.

m
X
X
$

X

F r a n c ia  h a jó v o n a l
t Rendes közvetlen gyorshnjéjáriatok

! Havre-Newyork
H áztartásb an  legolcsóbb  savanyuviz, az ideális

tiszta baktérium mentes, sziklából fakadó szénsavval telitett

P É C S I TETTYE I kristálytiszta ÜDITŰ ÉS BORVIZ
kiváló jó és kellemes izü asztali viz.

K a n a d á b a
Basel (S ch w eiz) és P órison  át
Iroda. Budapest, VII., Baross-tér 15. 

Sürgönyeim: TRANSAT, BUDAPEST.

Óvszer fertőző betegségek  ellen .
(ST K a p h a tó  m in d e n  fü a z e r t iz le tb e n  é s  v e n d é g lő b e n .
K épviselőt: ARNOVLYOVICS DUSÁN keresk. ügynökségénél ZOMBOR. 

F ő ra k tá r :  MAKARITS ISTVÁN ZOMBOR, Eorzó.

s

E T Á B L I S S E M E N T  MONTMARTRE "W
P A R I S ............................... B U D A P E S T E N !

V I., A N D R A S S Y - U T  5 4 . E G É S Z  É J J E L  N Y I T V A ! I
Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


